Câ m a r a
'.Vlu nic i pai .,,.

B.\HR\ D<> C .\H ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE LEI N!! 035/2024 DE 25 DE NOVEMBRO 2024 DE AUTORIA DO VEREADOR HADEILTON TANNER

ARAUJO-MDB

LIDO EM:d 1- / ! i 2024

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE BEM PÚBLICO QUE
MENCIONA, COMO PRAÇA REGINALDO PEDRO DA

SILVA (BARRUFÃO), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ENCAMINHADO À J1 / _lli2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia Oà. I ltj_ I q__~

fL_.~7~

LEGISLATIVO - PROJETO

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Càrn a r a
i\11111 ici pa 1 .,,

B.\HR\ DO G,\J{ ',\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2023
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 150 , Liv. 27, Fls. 41Em25/11 /2024.

às l 5:05hs.

Assinatura do Funcionário

X Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
O Moção de
O Emenda

Autor: Vereador HADEILTON TANNER ARAÚJO-MDB

Nº.

1 PROJETO DE LEI N. 035DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

REDAÇÃO

/2024

Dispõe sobre denominação de bem público que
menciona, como Praça Reginaldo Pedro da Silva
(Barrufão), e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado o bem público localizado na confluência da Rua Frei
Felipe com a Rua B2 e Rua Sem Nome, no Bairro Jardim dos lpês, como Praça REGINALDO PEDRO
DA SILVA (BARRUFÃO), em reconhecimento aos valorosos serviços prestados à comunidade
Barragarcense.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar placa alusiva
a denominação ora criada, afixando-a em local visível, daquele bem público.

Art. 3º - Serão expedidos Ofícios aos Órgãos Públicos, em específico as Empresas
Prestadores de Serviços Públicos, Agências, Autarquias, Fundações e Empresas Públicas quanto ao
nome atribuído ao bem público descrito no art. 1 º desta Lei.

em contrário.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 25 de novembro

Vereador - MDB
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

.. _

C â m a ra
!Vluni c ipa l -•

Estado de Mato Grosso

B.\Hlt\ DO C .\HC.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

~-----

\~~~'! Fls .(j l
,A>s ____ =!

REDAÇÃO

Este Projeto de Lei objetiva prestar uma justíssima homenagem para um grande
homem que muito contribuiu com o Município de Barra do Garças-MT, Sr. Reginaldo Pedro da Silva,
popularmente conhecido entre os barra-garcenses como "Barrufüo".

Nascido na data de 29.06.1960, no Município de Bezerros-PE, filho de Maria Joana
da Silva, o saudoso foi criado por um casal de tios, vindo a residir na cidade de Jussara-GO com seu pai
de criação no ano de 1972 e, um ano após (1973), veio definitivamente para Barra do Garças-MT com
a sua mãe e seus irmãos, na ocasião com apenas 13 anos de idade.

Assim que vieram para Barra do Garças-MT, o saudoso passou a auxiliar o seu pai
em um açougue e, ao completar 18 anos, serviu o Exército mediante cumprimento do serviço militar
obrigatório. Após, laborou determinado período como policial e, posteriormente ao requerimento da sua
dispensa, laborou como açougueiro na feira livre e no comércio.

Casou-se em 24.10.1981 com Lucineide Maria dos Santos Silva, cuja família
formada por ambos resultou em um casal de filhos, havendo também uma filha residente no Estado de
Pernambuco, sendo: Wilsianne Karla da Silva Costa, Wellington Régis da Silva e Maria Rosângela de
Oliveira Silva Nascimento, e também possui oito netos. Foi Vereador em Barra do Garças-MT no ano
de 2019 pelo período de dois meses, decorrentes do licenciemanto do então Vereador Professor Sivirino
e Vereador Julio Cesar.

Infelizmente, o saudoso veio a óbito na data de 11.02.2024 e, por considerar justa e
altamente meritória, apresenta-se este Projeto de Resolução, nominando o imóvel em comento, para que
fique gravado na memória dos familiares, amigos e de todos os que por ali passarem, bem como atribuir
referência ao local contido nesta urbe.

Fica declarado que a Praça objeto desta proposição não possui serventia de
referência de logradouros dos imóveis localizados nas suas proximidades junto às Empresas
Prestadores de Serviços Públicos, Agências, Autarquias, Fundações e Empresas Públicas,
dispensando-se a exigência prevista pelo art.12, XVII, "a", da Lei Orgânica Municipal, de realizar
abaixo-assinado dos moradores que residem próximo ao bem público em comento.

de 2024.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 25 de novembro

Vereador - MDB
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 I 0800 642 681 l
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

• REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTB.() C(VTL DAS PES;.QAS NATURAlS

LíERTIDÃO DE UBITO
NOME:

REGINALDO PEDRO DA SILVA
CPF:

208.624.071-68

MA TRIGULA.:
063800 01 55 2024 4 00058 180 0013694 68

SEXO COR DATA NASCIMENTO ESTADO CIVIL E IDADE
"'"IM,..._a-sc_u_lin_o _ ___,,___lg"'-no-ra_d_a-....--...-2.,...91..,..06'""'/1':'"'.96-:-::-0 ---,1 . Viúvo(a). com: , e 63 anos.

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEJTOR:
.__ __ CN_ H_: 0_1_'4_64_1_9_4_32_0~, _D_etràn __ -M_T __ ~J 1 • 0

"'**e MARIA JOANA DA SILVA
Rua 29 nº 369 bairro Ouro Fin(), Ba.rra do Gar s - MT
DATA E HORA D.E FALECIMENTO DIA M~S ANO .

-10-nz_e_d"'-é-fe~ve-. ~-l-ro-d~!e-d-oi_s_m_ll -e-~-nt_e_e_g-ua-tr-o-,à-s_O_O_ho_ra_s_e_0_5_m_i_nu-to-s-~--------.I irr=J ~
LOCAL FALECIMENTO

Cemitério São Geraldo, bairro Nova Barra,
Barra do..Ga s-MT
NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MtOICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Thais M. Leal-CRM 11<J19
OBSERVAÇÕES AVERBA ôES

2024

A d~iarante .informou que, o falecido deixou bens a inventariar e filhos. Registro de óbito lavrado em 15 de fevereiro dé 2024, DO
de nº 365089036. Profissão: A osentado. Os elementos faltantes foram i noredos lo declarante.

TIPO DOCUMENTO NUMERO PATA EXPEDI O EXPEDIDO [)ATA VALIDADE
RG .....

... ...

TIPO DOCUMENtO MUNICPIO UF
Titulo de Eleitór

... -
CEP Resldencia.1 ' - 1. 1 Grupo Sangulneo ...

*A• anQtaçõee de eadâ.tto acima nlo dispensam a parta lnte....-ada da apresentação do documento original, qUlln<fo
exigido peloól'gã<>;'SolJ(:ltante ou qúan'do neceuérlo para Identificação do seu pOrtador. .

Serventia -2º Oficio de Notas
Av. Cel. Antônio Cristina Cortês, nº 502, Setor Cidade Velha
CEP: 78.601-900, Te/flfones: (66) 3401-150513401 - 9505
Rainner Jeronimo Roweder -: Oficial
Sari'á do Garças, Esmdo de Mato Grosso

Poder Judiciário do Estad<Yde Màto Grosso
Ato de Notas e Registro

Cod. Ato(s): 528
CBO 08928 ORATUlTO

Consulta: www.tj.tp:t.gov .br/selos

..
L

Cfunara
Municipal""
B.\l{I{.\ IH> e; \H( \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

~.·r:·J·
,Ass~=

ARQUIVO

Em análise minuciosa à documentação disponível no SAPL e digitalizada,

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que não consta Projeto de Lei

Municipal que dispõe sobre a denominação da praça que menciona, como Praça Reginaldo

Pedro da Silva (Barrufâo ), inexistindo qualquer óbice para o Poder Legislativo Municipal

aprovar o Projeto de Lei 035, de 25 de novembro de 2024, de autoria do Vereador Hadeilton

Tanner Araújo (Guinha).

Barra do Garças-MT, 25 de novembro de 2024.

Documento íJ'isinado digitalmente

g•"l;i\Jrbr··· PEDROPAULOOUVEIRALIMA
~V• : Data: 25/ ll/2-02414:56:25-0300

Verifique em https://va!idar .íti.gov.br

Pedro Paulo Oliveira Lima
Portaria 0180/2024
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@' gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\Hlt\ DO C.\H '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei nº 035/ 2024 de autoria
do Ver HADEILTON TANNER
ARAUJO-MDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em ~de [Jz"{f n. ~-o de 2024.

APROVADO
EM SESSÃO 0,,Z t J.,Z t oZ0-21

cu~i~
AU)(l\iar Administrativo

Portaria 13/1996

Ver. PEDRO
Relator

SFERREIRA

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C ;i m a r a
\1 11 11 ic i pai .,

B.\HH.\ DO C .\H ·. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-VOTAÇAO
PROJETO DE LEI Nº 035/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR HADEILTON TANNER ARAUJO-MDB.

VEREADORES PARTIDO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES REPUBLIBLICANO t
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD . './
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB .PJV- '
GERALMINO ALVES R. NETO PMB 'l
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB -y·

JAIME RODRIGUES NETO UB 'f..

JAIRO GEHM -1º Secretário PMB y
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário MDB --!.
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR

MURILO VALOES METELLO

PAULO BENTO DE MORAIS

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO

RONAIR DE JESUS NUNES

VALDEI LEITE GUIMARÃES

WANDERLI VILELA DOS SANTOS

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

UB
'Í

REPUBLIBLICANO '/
PL tf
PMB i
UB

V
PRD X

PRD '/-

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

NÃO

IYl 'CJ-€

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

ABSTENÇÃO

\

Y\~

cama ra@barradogarcas.mt.leg.br / im prensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt. leg.br